
ORIGINALE
COMUNE DI BORGO VIRGILIO

PROVINCIA DI MANTOVA
Piazza Aldo Moro, 1 Borgo Virgilio

C.Fiscale 02423810205-P. I.V.A. 02423810205

SETTORE N° 9

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE
N. 107 DEL 13-09-2023

REGISTRO GENERALE
N. 817

OGGETTO: PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E APPROVAZIONE VERBALI DI 
GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA 
SCUOLA PRIMARIA "DON GRIOLI" IN FRAZIONE LEVATA" PNRR, 
MISSIONE 4  COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN 
SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA  CUP 
H66F22000300001 - CIG A0056EDC91

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Vista la proposta di determinazione  n. 107 del 13-09-2023, afferente l’oggetto, a firma 
del responsabile del procedimento;
Ritenuto di farla  propria approvandola con le motivazioni di cui alla medesima;
Vista la legge 190/2012, ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione.”;
Visto l’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge L. 
190/2012 che recita: “Conflitto di interessi. – 1. Il responsabile del procedimento e i 
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale e che il medesimo ha 
reso la propria dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed 
incompatibilità ai sensi art.20, comma 1, del D.Lgs. dell’08/04/2013 n.39;”
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

DETERMINA

Di approvare la proposta di determinazione del responsabile del procedimento allegata, 
facendola propria ad ogni effetto.
Di dare atto che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge L. 
190/2012. 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE N°9
 ANDREA MARCHINI



ORIGINALE

AL RESPONSABILE DEL SETTORE N°9

Proposta di determinazione n. 107 del 13-09-2023 ad oggetto: 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E APPROVAZIONE VERBALI DI GARA 
PER L'AFFIDAMENTO DEL MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA 
SCUOLA PRIMARIA "DON GRIOLI" IN FRAZIONE LEVATA" PNRR, 
MISSIONE 4  COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI 
MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA 
SCOLASTICA  CUP H66F22000300001 - CIG A0056EDC91

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTI
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 05/04/2023, ad oggetto: 

“Bilancio di previsione 2023-2025, Programma triennale opere pubbliche 2023-
2025 ed elenco annuale 2023”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 05/04/2023, ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2023-2025”;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 68 del 29/04/2022, ad oggetto “Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 – 
Approvazione.”;

- il decreto Sindacale n.63 del 28/12/2022 di conferimento all'arch. Andrea 
Marchini della Responsabilità del Settore nr. 9 Centrale unica di committenza 
fino al 31/12/2023;

Richiamati:
- la determinazione a contrarre area lavori pubblici, ambiente e territorio n.481 del 

11/7/2023 del Comune di Curtatone ad oggetto “Miglioramento sismico della 
scuola primaria "Don Grioli" in frazione Levata. CUP H66F22000300001 
PNRR: M4-C1-I3.3. Determinazione a contrarre e attivazione procedura di gara 
tramite il servizio di centrale unica di committenza "Gestione associata CUC 
Mantova SUd"”

- la propria determinazione n.99 del 18/8/2023 con la quale sono stati approvati i 
documenti di gara e indetta la procedura di scelta del contraente per il contratto 
in oggetto e successiva determina di rettifica non sostanziale del disciplinare di 
gara n.103 del 30/8/2023; 

Dato atto che:
- il bando di gara è stato pubblicato Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti 

Pubblici n. 96 del 21/08/2023, secondo le previsioni dell’art.225 comma 1 del 



ORIGINALE

D.Lgs 36/2023 per gli appalti di lavori con valore a base di gara superiore a euro 
500.000; 

- ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera a) del Decreto ministeriale infrastrutture e 
trasporti del 2 dicembre 2016 il bando è stato altresì pubblicato, in forma di 
estratto, su di un quotidiano a diffusione nazionale ed un quotidiano a diffusione 
locale;

- la procedura di gara si è svolta in modalità interamente telematica, ai sensi 
dell’art. 58 del D.Lgs. n.50/2016, sulla piattaforma Sintel di Regione 
Lombardia, procedura Id 173248212, con termine di presentazione delle offerte 
il giorno 05/9/2023 alle ore 13:00;

- la stazione appaltante si è avvalsa della facoltà di utilizzare l’inversione 
procedimentale ai sensi dell’art. 107 comma 3 del D.Lgs n.36/2023;

- ai sensi dell’art.54 del D.Lga 36/2023 è stata prevista l’esclusione automatica 
delle offerte che presentano un ribasso superiore alla soglia di anomalia 
individuata dall’allegato II.2 al Codice con il Metodo A;

Dato atto che:
- che entro il termine sono pervenute 13 offerte;

- la soglia di anomalia calcolata ai sensi dell’allegato II.2 al Codice è risultata pari 
al 17,93550.% con la conseguente esclusione automatica, delle offerte con un 
ribasso superiore alla soglia;

- in data 11/9/2023 è stato attivato il soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101 del 
Codice, per l’integrazione e per sanare alcune irregolarità della documentazione 
presentata dall’operatore economico che ha presentato la prima offerta non 
anomala, Viridis Group S.r.l. - P.I. 02608370181;

- il suddetto operatore in data 12/9/2023 ha integrato la documentazione mancate 
e sanato la propria posizione con esito positivo;

- il seggio di gara, prima della formazione della graduatoria provvisoria ha 
verificato l’assenza dei motivi di esclusione e del rispetto dei criteri di selezione 
in capo al miglior offerente e accertata l’assenza di cause di esclusione evidenti 
o segnalate nei confronti degli altri operatori economici la cui offerta ha 
concorso al calcolo della soglia di anomalia;

- in conseguenza alle esclusioni determinate dall’applicazione dell’art. 54 del 
D.Lgs. 36/2023 è stata stilata la graduatoria provvisoria;

Visto, il verbale di gara generato dalla piattaforma Sintel dal quale risulta che al termine 
della procedura di gara ID 173248212 è risultato primo in graduatoria l’operatore 
economico Viridis Group S.r.l. - P.I. 02608370181 con sede in Via Madonna degli 
Angeli n.9 a Vigevano (PV), che ha offerto un ribasso del 16,8500%, corrispondente ad 
un’offerta economica di € 536.905,24 oltre a € 58.722,29 per costi della sicurezza 
predeterminati dalla stazione appaltante, così per complessivi € 595.627,53 oltre Iva;
Ritenuto, pertanto sussistano le condizioni per procedere alla proposta di 
aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico miglior offerente e 
all’approvazione dei verbali e degli atti della procedura di aggiudicazione;
Atteso che, ai sensi dell'articolo 17 comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023, 
l’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione 



ORIGINALE

e la trasmette all’organo competente a disporre l’aggiudicazione per l’esame di 
legittimità e conformità all’interesse pubblico.
Evidenziato che la presente procedura riguarda programmi cofinanziati in tutto o in 
parte con risorse PNRR e PNC e che ai sensi dell’art.225 comma 8 del D.Lgs 
n.36/2023, in relazione a tali procedimenti è prevista l’applicazione, anche dopo il 1° 
luglio 2023, delle disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, 
nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 
integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico- finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita 
del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto 
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha dichiarato l’assenza di conflitto di 
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 
della Legge n.190/2012 e di non versare nelle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del 
Codice, né di essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per 
i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi 
dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001.
Visti:

- la Legge 07.08.1990, n.241; 
- Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive 

modifiche ed integrazioni;
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed 

integrazioni;
- Il Decreto Legislativo nr.56/2017 correttivo codice appalti;
- il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del 

D.lgs. n. 50/2016;
- la Legge 13/08/2010 n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia);

P R O P O N E
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di approvare il verbale di gara allegato, generato dal sistema telematico Sintel, 

relativo alla procedura di scelta del contraente ID 173248212 per l'affidamento 
dei Miglioramento sismico della scuola primaria “Don Grioli” in frazione 
Levata" PNRR, Missione 4 – componente 1 – investimento 3.3: “Piano di messa 
in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica CUP H66F22000300001 
per conto del Comune di Curtatone;

3) di proporre per effetto della procedura in argomento, svolta in modalità 
telematica ai sensi dell’art. 25 del Codice, l’aggiudicazione del contratto in 
parola all’operatore economico Viridis Group S.r.l. - P.I. 02608370181 con sede 
in Via Madonna degli Angeli n.9 a Vigevano (PV), che ha offerto un ribasso del 
16,8500%, corrispondenti ad un’offerta economica di € 536.905,24 oltre a € 



ORIGINALE

58.722,29 per costi della sicurezza predeterminati dalla stazione appaltante, così 
per complessivi € 595.627,53 oltre Iva;

4) di trasmettere la presente determinazione, unitamente ai documenti ed atti della 
procedura al Comune di Curtatone per l’esame della proposta nei termini di 
legittimità e conformità all’interesse pubblico preordinati all’aggiudicazione ai 
sensi dell’art.17 comma 5 del D.Lgs n.36/2023

5) di dare atto che il che la presente procedura riguarda programmi cofinanziati in 
tutto o in parte con risorse PNRR e PNC e che ai sensi dell’art.225 comma 8 del 
D.Lgs n.36/2023, in relazione a tali procedimenti è prevista l’applicazione, anche 
dopo il 1° luglio 2023, delle disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 
febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 
semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal 
PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 
dicembre 2018;

6) di evidenziare che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico- finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, 
pertanto, non necessita del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell'articolo 147-bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

7) di dare atto dell’assenza in capo al Responsabile del Procedimento di situazioni 
di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 42 del 
Codice dei contratti, e l’insussistenza di condanne, anche con sentenza non 
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo 
del codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001.

Borgo Virgilio, 13-09-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
MARCHINI ANDREA


		2023-09-13T12:42:20+0200
	MARCHINI ANDREA




